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Grønland. Han anbefalede den store Plan 
med Stationen Augmagsalih men sremhæver 
tillige, hvor overordentlig vankeligt det vil 
være at faa en saadan Plan sat i Gang, blandt 
andet ogsaa, fordi den er saa umaadelig 
kostbar, og han foreslaar derfor, at hvis 
man ikke kunde enes derom, skulde man for- 
søge det andet, at lægge en Niissionsstation 
nede-i Nærheden af Kap Farvel, paa et 
Punkt, hvor Østgrønlænderne stadig komme 
paa deres Rejser, paa det første Punkt, de 
møde, inden de komme ind i den vestlige 
Kolonisation Dermed skulde der opnaas 
flere Ting, at tilfredsstille den Trang, Øst- 
grønlænderne kunne have til at komme i 
Forbindelse med den europæiske Civilisation, 
og dog at forhindre at de kom i alt for 
nøje Forbindelse med den, at de kom ind i 
hele det i mange Retninger uheldige Liv, 
der føres i de vestgrvnlandske Kolonier 
Og dertil kommer, at der paastaas, at netop 
denne Plads vilde være ganske særlig heldig. 
Det skal være en udmærket: god Fangstplads, 
og det er en Egn, hvor der i tidligere Tid 
har været en efter grvnlaiidske Forhold ret 
anselig Befolkning Mig forekommer det 
naturligt at gøre et. Forsøg i den Retning. 
Det er et Forsøg, der kunde gøres uden de 
meget store Besejlingsiidgiftea som Ang- 
magsalikplaiien vilde kræve, og det var et 
Forsøg, der vistnok ogsaa vilde kunne ud- 
fores uden Anlæg af et saadant Handels- 
etablisseinent fom det, der her er Tale om, 
idet man, efter hvad der foreligger der oppe i 
fra, vilde kunne skaffe de fornødne Varer 
fra den nærmeste Handelsplads paa den 
Tid, da Østgronlænderne komme derind. 
Naar der var Tale om en saadan Foran- 
staltniiig, som kunde udføres for et ringere 
Beløb, og som kunde udsvres paa en saadan 
Maade, at der var Udsigt til, at der kunde 
udrettes noget derved blandt Grønlænderne, 
der blev til deres Gavn og ikke til deres 
Skade, vilde jeg for min Del maaske staa 
noget anderledes til en saadan Bevilling end 
til den foreliaaendm men Flertallet i Udval- 
get har, saaledes som denne Sag føre-i 
ligger, aldeles: ikke kunnet gaa ind paa den 
store Bevilling til en Missionsstation og et 
Handelsetablissement i Angmagsalik 홢- Nr. 
176 angaar en Forogelfe af Piedhjcelpsfummen 
ved det kongelige Bibliotek Udvalget har 
ikke kunnet gaa ind derpaa, idet det jo kun 
er et Aars Tid siden, at Loven for Biblio- 
tekerne blev givet. Skulde YJkedhjoelpssummen 
ved denne Lov være fat for lille, faa burde 
der ganske sikkert vcere gjort opmærksom 
derpaa i sin Tid, og det har ikke forekommet 
os rigtigt, at vi, naar vi det ene Aar have 
givet: en Lov, saa strax-3 det Iioeste Aar skulde 

give os til at forandre den, det er en meget 
farlig Vej at komme ind paa. Derimod har 
man tiltraadt Forslagene under Nr. 177 og 
178 om en Nedsættelse af Bevillingen til ny 
Reoler i det kgl. Bibliotek og om Beløb til 
Vedligeholdelse, Skatter og Brandforsikring 
af Arkivbygningen i Odense. J  Betænknin- 
gen er der gjort en Bemærkning om Værket 
»Zoo1ogia Bank-ak» som vi jo i Fjor havde 
en temmelig udførlig Forl)andling«om. Det 
vil erindres, at Folketinget den Gang-ved- 
tog, at der skulde sættes Ordene »fidste Bi- 
drag« til Bevillingen af 3,000 Kr., men det 
blev udtrykkelig fra min Side som Ordforer 
bemærket, - at Meningen dermed kun-var at 
komme bort fra den hele planlose Ledelse, 
som det forekom os, der hidtil havde«været. 
Naar der kom en bestemt overskuelig Plan, 
saa vilde man kunne overveje, om man vilde 
kunne gaa videre eller ei, men man vilde 
ikke blive ved med at give Bevillingen saa- 
ledes, at man slet ikke vidste, hvordan Vær- 
ket vilde komme til at tage sig ud, og hvad 
der vilde blive itdfort for de Bevillingen der 
blev givne. Nu er der jo, som det vil 
fremgaa af Betcenkningem kommet os nær- 
mere Oplysninger i«Hænde," og derefter 
have vi kunnet tiltrcede Bevillingen. « Det 
har ikke været vor Mening, at dette Værk 
skulde blive staaende som en Ruin, der blev 
afbrudt midt i de Afhandlinger, der vare 
paabegyndtq men Udvalget mener, at de Af- 
handlingen hvis Udgivelse » er paabegyndts «-  OTP 
og det er jo efter, hvad der er oplyst; Af- 
handlingerne om Fiskene og om Straale- 
dyrene 홢홢 bør gores særdige, medens derimod 
de andre Afdelinger af Værket maa hvile, 
til der har fundet en. nærmere Overvejelse 
og nærmere Beslutning Sted fra Lovgivning?- 
magtens Side. Da- det imidlertid er blevet 
oplyst, at Fiskene ville kræve 4 Aar i det 
mindste, inden de blive særdige, og at 
Straaledhrene ogsaa ville kræve et længere 
Tidsrum, har man ikke fundet Anledning til 
at gøre nogen Forandring i Bevillingen, 
saaledes som den nu foreslaas, nemlig som 
et Forstevidrag as et femaarcgr Tnftuo 홢 
Under Nr. 179홢182 er der nogles Forslag, 
der angaa Seminarierne 홢Det første Forslag 
angaar en lille Sum paa 200 Kr. til Af- 
holdelse af Foredrag paa Skaarup Semi- 
narium af fremmede fremragende Kræfter. 
Dette har et Mindretal modsat sig, men 
Flertallet har ikke fundet Anledning til at 
modsætte sig det, idet man gaar ud fra, at 
saadanne Foredrag kunne have en oplivende 
Betydning for Seminaristerne, medens der 
ikke er nogen Fare for, at denne Bevillin , 
skønt den maaske nok kan medføre nog le. 
Konsekvenser, vil medføre Konsekvenser, 


